[image: image1.jpg]

СОВЕТ

  ДВУБРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от 26 августа 2024 года

                                                                                  № 1
пос. Двубратский

                                                   Протокол № 93

             В целях упорядочения оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих администрации  Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района,  Совет Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района                          р е ш и л:

          1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих администрации  Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Установить размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих администрации  Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить Положение о премировании по итогам за месяц (квартал) и год лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих администрации  Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Двубратского  сельского поселения Усть-Лабинского района на соответствующий год на обеспечение деятельности администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.

         5.  Решение Совета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района от 18 декабря 2013 года № 5 протокол     № 64 «Об   оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности  и должности муниципальной службы в администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района», признать  утратившим силу.
       6. Общему отделу администрации Двубратского сельского поселения Усть–Лабинского района опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальный сайт органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» adminustlabinsk.ru.
7.  Контроль  за  исполнением настоящего решения возложить  на  главу  Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района  А.А.Клементьева.

  8. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета Двубратского сельского

поселения Усть-Лабинского района

                         А.А. Клементьев
Приложение № 1
к решению Совета Двубратского сельского

поселения Усть-Лабинского района

от 26 августа2024 г. № 1
протокол № 93
Положение

об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих администрации  Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района

1. Настоящее положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее Положение), разработано в целях упорядочения их оплаты труда.
2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, состоит из денежного вознаграждения в соответствии с замещаемой ими муниципальной должностью, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).
3. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад) и месячного оклада муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему классным чином муниципальной службы (далее - оклад за классный чин), которые составляют оклад месячного денежного содержания муниципального служащего (далее - оклад денежного содержания), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).
4 Размеры должностных окладов устанавливаются решением Совета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.

5. Размеры окладов за классный чин муниципальных служащих устанавливаются согласно приложению №1 к настоящему Положению.
6. Размеры ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района устанавливаются согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
7. Должностные оклады могут увеличиваться (индексироваться) в сроки и в пределах размера повешения (индексации) должностных окладов государственных гражданских служащих Краснодарского края.
При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

8.
К дополнительным выплатам лицам, замещающим муниципальные должности, в администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района относятся:

1)
ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края;

2)
премии за сложность и напряженность выполняемой работы, порядок выплаты   и размеры которых определяется Советом Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района (максимальный размер не ограничивается);
3)
ежемесячное денежное поощрение, размер которого определен согласно приложению №2 к настоящему Положению;

4) ежеквартальное денежное поощрение в размере двух с половиной ежемесячных денежных вознаграждений;

        5) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, размере десяти должностных окладов
9.
К дополнительным выплатам по должностям муниципальной службы относятся:

1)
ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размерах:

при стаже муниципальной службы
     в процентах
от 1 года до 5 лет

10;
от 5 до 10 лет

15
от 10 до 15 лет

20
свыше 15 лет

30;
2)
ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, порядок выплаты и конкретные размеры которой определяются представителем нанимателя, исходя из следующих размеров:
а) по высшей группе должностей муниципальной службы - от 150 до 200 процентов должностного оклада;

б)
по главной группе должностей муниципальной службы - от 120 до 150 процентов должностного оклада;

в)
по ведущей группе должностей муниципальной службы - от 90 до 120 процентов должностного оклада;

г)
по старшей группе должностей муниципальной службы - от 60 до 90 процентов должностного оклада;

д)
по младшей группе должностей муниципальной службы - до 60 процентов должностного оклада;

3)
ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых представителем нанимателя в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4)
премии по итогам работы за месяц (квартал) и год, порядок выплаты которых определяется Советом Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района (максимальный размер в пределах фонда оплаты труда не ограничивается);

5)
ежемесячное денежное поощрение, размеры которого устанавливаются муниципальным правовым актом, издаваемым Советом Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.

6)
единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих, размере четырех должностных окладов

10. Муниципальным служащим производятся другие выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами и выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.
         11. При формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности сверх суммы средств, направляемых для выплаты денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):
1)
ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу с секретными материалами, составляющими государственную тайну, - в размере полутора ежемесячных должностных окладов;

2) премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере двух с половиной ежемесячных должностных окладов;
3) ежеквартального денежного вознаграждения - в размере десяти ежемесячных должностных окладов;
4) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере десяти должностных окладов;
12.
Представитель нанимателя вправе перераспределять средства фонда оплаты
труда между выплатами, предусмотренными в части 11 настоящей статьи.

13.
При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

    1) оклада за классный чин - в размере четырех должностных окладов;

2)  ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере четырех должностных окладов;
3)   ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере четырнадцати должностных окладов;
4)
 премий за выполнение особо важных и сложных заданий, премий по итогам работы за месяц (квартал) и год - в размере двух должностных окладов;

 5)  ежемесячного денежного поощрения: в размере двадцати одного оклада денежного содержания с учетом надбавок к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе и за особые условия муниципальной службы;
14. единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере четырех должностных окладов.
15. Представитель нанимателя вправе перераспределять средства фонда оплаты труда между выплатами, предусмотренными в части 13 настоящей статьи.
16. При отсутствии источников для финансирования расходов по оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих в размерах, определенных настоящим Положением, Советом Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района может быть принято решение об установлении денежного вознаграждения (денежного содержания) лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих в меньшем объеме.
17. Экономия фонда оплаты труда, фактически образовавшаяся в администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, в течение года может быть направлена главой Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района на:
1) выплату лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, единовременного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 55, 60, 65 лет), а также при выходе на пенсию в размере двух денежных вознаграждений (должностных окладов);

2) премирование к государственным и профессиональным праздникам;

3)
оказание материальной помощи в случае длительной болезни (более одного месяца нетрудоспособности) в размере двух денежных вознаграждений (должностных окладов).

Начальник финансового отдела администрации

Двубратского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                    З.С.Чернокоз
Приложение № 1
к Положению о порядке оплаты труда лиц,

замещающих муниципальные должности и

муниципальных служащих администрации

Двубратского сельского поселения

Усть-Лабинского района_

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ДВУБРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
	Наименование классного чина
	Оклад

за классный чин

(рублей в месяц)

	Советник муниципальной службы    1 класса
	1659

	Советник муниципальной службы    2 класса
	1443

	Советник муниципальной службы    3 класса
	1371

	Референт муниципальной службы     1 класса
	1300

	Референт муниципальной службы    2 класса
	1083

	Референт муниципальной службы    3 класса
	1031

	Секретарь муниципальной службы    1 класса
	865

	Секретарь муниципальной службы    2 класса
	794

	Секретарь муниципальной службы    3 класса
	649

Начальник финансового отдела администрации

  Двубратского сельского поселения

   Усть-Лабинского района                                                             З.С.Чернокоз

Приложение № 2

к Положению о порядке оплаты труда лиц,

замещающих муниципальные должности и

муниципальных служащих администрации

Двубратского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Размеры ежемесячного денежного поощрения  лиц, замещающих муниципальные должности, и должности муниципальной службы в   администрации  Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района

	№п/п
	Наименование должности
	Размер ежемесячного денежного поощрения

	Количество денежных вознаграждений
	Количество должностных окладов

	1
	Глава муниципального образования
	5,9

	2
	Начальник отдела

	4,1

	3
	Специалист 1 категории

	2,9

	4
	Специалист 2 категории

	2,8

	5
	Специалист

	2,7

Начальник финансового отдела администрации                                           Двубратского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                               З.С.Чернокоз

Приложение № 3
к Положению о порядке оплаты труда лиц,

замещающих муниципальные должности и

муниципальных служащих администрации

Двубратского сельского поселения

           Усть-Лабинского района ___

Размеры  денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности и должностных окладов лиц, замещающих  должности муниципальной  службы в  администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района
	№п/п
	Наименование должности
	Размер

денежного вознаграждения) (рублей

в месяц)
	Размер

месячного

должностного
оклада  (рублей

в месяц)

	1
	Глава муниципального образования
	7534

	2
	Начальник отдела (самостоятельного)

	5710

	3
	Специалист 1 категории

	4797

	4
	Специалист 2 категории

	4566

	5
	Специалист

	4108

Начальник финансового отдела администрации

  Двубратского сельского поселения

   Усть-Лабинского района                                                            З.С.Чернокоз

Приложение № 2
к решению Совета Двубратского сельского

поселения Усть-Лабинского района

от 26 августа 2024 г. № 1
протокол № 93
Положение о премировании по итогам работы за месяц (квартал) и год лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих администрации Двубратского сельского поселения

Усть-Лабинского района

1. Общее положения

       1.Настоящее Положение (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Об основах муниципальной службы в Российской Федерации", Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края "О муниципальной службе в Краснодарском крае, Уставом Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.
2.  Положение направлено на повышение ответственности лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, за качественное, своевременное и добросовестное исполнение должностных обязанностей и стимулирование достижения наиболее высоких результатов в сфере профессиональной деятельности.
2. Основные показатели премирования

1.
Основные показатели премирования лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, направлены на повышение ответственности за результаты их деятельности, на стимулирование профессионализма.

2.
Устанавливаются следующие основные показатели премирования:

2.1.
Качественное и своевременное выполнение поручений по реализации нормативных правовых актов органов государственной власти.

2.2.
Выполнение качественно и в установленные сроки:

- правовых актов главы Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- решений Совета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.

2.3.
 Исполнение поручений, персональных поручений главы Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.

2.4.
Исполнение поручений соответственно главы Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района по рассмотрению обращений юридических лиц, граждан в полном объеме и в установленные сроки.
2.5. Качество подготовки проектов постановлений, распоряжений главы Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, проектов решений Совета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.
2.6.
Инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда.

2.7. Качественное и своевременное выполнение своих должностных

обязанностей.
2.8. Компетентность в принятии управленческих решений.
2.9.
Личный трудовой вклад в общие результаты работы и качество труда.

2.10.
Отсутствие дисциплинарных взысканий, нарушений правил внутреннего трудового распорядка.

3.
При определении размера премии муниципальному служащему основанием для понижения ее размера (отказ в премировании) являются:

3.1)
 несоблюдение установленных сроков для выполнения поручений руководства или требований должностных инструкций, некачественной их исполнение;

3.2) невыполнение плана работы;

3.3 )несвоевременное и некачественное исполнение документов, находящихся на контроле, распоряжений руководства;
3.4 ) нарушение трудовой дисциплины;
3.5 ) применение дисциплинарного взыскания.
Частичное понижение размера премии или ее невыплата производятся за тот отчетный период, в котором имели место нарушения.

3. Порядок исчисления общей суммы средств,

направляемых на премию

1.
Премия по результатам работы лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района  исчисляется за отчетный период (месяц, квартал, год) и начисляется на денежное вознаграждение (должностной оклад), оклад за классный чин, ежемесячную надбавку за выслугу лет на муниципальной службе, ежемесячную надбавку за особые условия муниципальной службы за фактически отработанной время отчетном периоде.

2. Премия выплачивается при выдаче заработной платы. Размер премии, подлежащей выплате по итогам работы за месяц (квартал) или год муниципальным служащим, определяется главой Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.
3. Размер премии, подлежащей выплате по итогам работы за месяц (квартал) или год главе сельского поселения, определяется Советом Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.
         4.Премия по результатам работы лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации, не выплачивается за период нахождения в очередном трудовом, дополнительном, учебном отпуске, отпуске без сохранения заработной платы, по уходу за ребенком, за период временной нетрудоспособности.
       5.Премия  выплачивается  при выдаче заработной платы за истекший месяц.

  Начальник финансового отдела администрации
  Двубратского сельского поселения

   Усть-Лабинского района                                                               З.С.Чернокоз
Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих администрации  Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района